(58) 後にアヴェルサ (Aversa) の司教 (1088-1095頃) となるグイトムンドゥス (Guitmundus) のことであろう。

(59) *Ep.* 19, 126, 14-16: *Quid non recordaris poetae dicentis: 'scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter'* (*Satura*, I, 27)? (cf. ペルシウス・ユウェナリス『ローマ諷刺詩集』国原吉之助訳、岩波文庫、2012年、p. 14)

(60) *Ep.* 20, 127, 14-18: *Denique ad id quod mihi dicitur in epistola vestra: 'scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter': quamquam PERSIUS id dixerit, ut ostentatiomen reprimeret non ut exprimere, respondeo: 'scire meum nihil est, si quale sit hoc sciat alter'.*

(61) クレルヴォーのペルナルドゥスも、この詩句を用いて、学問の虚しさを非難する (cf. *Sermones super Cantica Canticorum*, 36, 3)。

ヴィムンドゥスを薔薇の花に見立てた、見事な謙遜表現と言えよう。

つぎは、ランフランクス宛の『書簡57』である⁶³。「…私は、私が語りかける人物、語ろうとする私の気持を、私の言葉に刻印するため、気高い父である閣下にお送りする私の手紙では、冒頭に常に〈私の主（人）、父に〉そして〈すべてにおいて彼のものである者から〉という銘を記すことにしております。…私も度々このように閣下に手紙を書いておりますので、閣下が、私の存じております私自身には決して返信をなさらず、誰か〈主（人）そして父〉である人物に返信をなさっていることに、不平を言わざるを得ません。もし閣下が、閣下のしもべそして息子にお書きになっているのならば、なぜ、〈対立的な否定〉によって厳密にひっくり返すのではないとしても、少なくとも〈関係的な対立〉によって、私たちの関係をひっくり返すことをなさらないのですか。どうか、今後は、私ではない誰かにではなく、私に手紙をお送り下さいますように、お願い申し上げます」⁶⁴。

一読しただけでは不可解な文章だが、ここでアンセルムスは、ランフランクスが彼に送った書簡において、彼を「主そして父」(Dominus et pater)と呼んだことに対して、不満を漏らしているのである。その際、アンセルムスは、「(肯定的言明に) 対立的な否定」(opposita negatio) と「関係的な対立」(relativa oppositio) という術語を持ち出す。アリストテレスは、『範疇論』第十章

(62) *Ibid.*, 127, 19-21 : Quod vero quaeritis, cur fama LANFRANCI atque WIMUNDI plus mea per orbem volet : utique quia non quilibet flos pari esse rosae fragrat odore, etiam si non dispari fallat rubore.

(63) この書簡については、cf. R. W. Southern, *op. cit.*, pp. 60-62.

(64) *Ep.* 57, 171, 4-172, 15 : ...sic mihi ad inculcandum quis cui et quo animo loquatur, libet ut tam saepe epistolae nostrae, quas vestrae dirigo paternae celsitudini, in fronte pictum praeferant : 'domino et patri' et 'suus quod suus'. ... Cum igitur hoc titulo vobis tam saepe scribam, quaerendo queror et querendo quaero cur mihi numquam rescribitis, sed nescio cui vestro 'domino et patri' prima litterarum notato. Aut si servo et filio vestro scribitis, cur quod destruere non potestis per oppositam negationem, subvertere tentatis per relativam oppositionem ? Precor itaque ut, quotiens litteras dignationis vestrae suscepero, aut videam cui scribitis, aut vel non videam cui non scribitis.

で、四通りの対立、つまり(1)関係的な対立、(2)反対のものとの対立、(3)欠如性と所持性の対立、(4)肯定的言明と否定的言明との対立を論じ、ボエティウスは、これらに関して長い註釈を施す⁽⁶⁵⁾。アンセルムスがここで言う対立は、(1)と(4)である。ランフランクスは、アンセルムスを「主(人)」、「父」と呼ぶが、自分は決してそのような者ではなく、「しもべ」「息子」なのだから、「関係的な対立」の規則に反している。それゆえ、「主」そして「父」という呼び方を撤回し—それは「(肯定的言明に)対立する否定」ではない—、「しもべ」「息子」と呼んでほしいと述べているのである。『範疇論』とその註釈を熟知した者たち同士の間でのみ通じる知的な冗談である。この書簡は、ベックの修道院学校の知的な雰囲気を髣髴とさせるものである。そして、こうした雰囲気が、上述の『グラマティクスについて』を生み出したと言えよう。